

امتحانات پایان ترم مجازی نیمسال ۹۹۱ از تاریخ ۱۳ دیماه شروع و به مدت ۴ هفته طبق برنامه اعلامی در سامانه آموزشی "ناد" و سایت دانشکده/آموزشکده در سامانه آموزش مجازی "سمیاد" برگزار خواهد شد.

❖ حضور دانشجو در امتحانات پایان ترم الزامی می باشد؛ در صورت عدم امکان برای شرکت در یک یا چند امتحان در خواست خود را از طریق میز خدمت حداکثر تا پایان امتحانات پایان ترم به دانشگاه ارسال نمایید، بدیهی است تصمیم گیری در خصوص موجه نمودن غیب امتحانی به عهده کمیته منتخب آموزشی می باشد.

❖ در بازه زمانی برگزاری امتحان در صورت بروز هرگونه مشکل، از قبیل ورود به سامانه "سمیاد"، بارگذاری پاسخنامه و ... می توانید از همیاران آزمون رشته خود که در سایت دانشکده/آموزشکده معرفی شده اند و همچنین از اساتید خود راهنمایی بگیرید.

❖ نیم ساعت قبل از شروع آزمون با مراجعه به سامانه "سمیاد" از امکان ورود به سایت مطمئن شده و تغییرات احتمالی توضیحات نحوه آزمون که استاد مربوطه در قسمت آزمون عنوان نموده اند باخبر شوید. (حتما چند روز قبل از آزمون توضیحات مربوط به آزمون را رویت کنید)

❖ قبل از شروع آزمون از حجم اینترنت خود مطمئن شوید و در صورت قطع اینترنت و یا سایر موارد غیر قابل پیش بینی در حین آزمون بلافاصله به استاد مربوطه و همیاران آزمون رشته خود اطلاع دهید.

❖ در بازه زمانی برگزاری آزمون های پایانی (۸ صبح تا ساعت ۶ عصر) برای افزایش کارایی سامانه، " به غیر از موعد امتحان " از هرگونه مراجعه به سامانه آموزشی سمیاد خودداری فرمایید.

❖ تنظیم کیفیت دوربین خود را روی متوسط قرار دهید تا حجم فایل های ارسالی کاهش یابد. (حداکثر حجم فایل ارسالی ۲۰ مگابایت می باشد)

❖ پاسخهای تشریحی را در کاغذ A4 بصورت خوانا و تمیز با خودکار آبی بنویسید و ۱۰ دقیقه آخر زمان آزمون را برای آپلود پاسخها در نظر بگیرید.

❖ سعی کنید بموقع در آزمون شرکت کنید و از زمان در نظر گرفته شده برای امتحان حداکثر استفاده را بکنید.

❖ معمولا در اکثر امتحانات ترتیب سوالات و گزینه ها برای هر دانشجو متفاوت خواهد بود و احتمالا در یک صفحه یک سوال خواهید دید و حتی ممکن است بر حسب صلاحدید استاد، سوالات یکطرفه باشد و امکان برگشت به سوال قبل را نداشته باشید.

❖ هرگونه پیغام مرتبط با آزمونها از طریق سایت دانشکده/آموزشکده و کانالهای مجازی ارتباط با دانشجویان اطلاع رسانی خواهد شد بنابراین بطور مداوم اخبار مربوط به خود را پیگیری کنید.

شورای آموزشی دانشگاه فنی و حرفه ای استان آذربایجان شرقی